Respuesta. Conforme a lo dicho, la fortaleza robustece el ánimo del hombre contra los máximos peligros, que son los de muerte. Pero, siendo una virtud, de la cual es propio el tender siempre hacia el bien, el hombre debe arrostrar los peligros de muerte por conseguir un bien. Los peligros de muerte que proceden de enfermedad, de una tempestad en el mar, de la acometida de los ladrones y otros semejantes, no parecen amenazar directamente por el hecho de emprender una acción buena. En cambio, los peligros de muerte en la guerra amenazan directamente al hombre por la conquista de un bien: es decir, en cuanto que defiende el bien común en guerra justa [5].— Ahora bien, la guerra puede ser justa por dos motivos: uno general, como es el pelear en campo de batalla;

místicas". Tullius etiam dicit, in I "De offic." (c.22), quod "cum plerique arbitrentur res bellicas maiores esse quam urbanas, minuenda est haec opinio: sed si vere volumus iudicare, multae res extiterunt urbanae malores clarioresque quam bellicae". Sed circa maiora maior fortitudo consistit. Ergo non proprie consistit fortitudo circa mortem quae est in bello.

3. Praeterea, bella ordinantur ad pacem temporalem reipublicae conservandam: dicit enim Augustinus, XIX "De civ. Del" ²¹, quod "intentione pacis bella aguntur". Sed pro pace temporali reipublicae non videtur quod aliquis debeat se periculo mortis expondere: cum talis pax sit multarum lasciviarum occasio. Ergo videtur quod virtus fortitudinis non consistat circa mortis bellicas pericula.

Sed contra est quod Philonius dicit, in III "Ethic." ²², quod maxime es fortitudo circa mortem quae est in bello.

Respondeo dicendum quod, sicut ut dictum est (a.4), fortitudo confirmat animum hominis contra maxima pericula, quae sunt pericula mortis. Sed quia fortitudo virtus est, ad cuius rationem pertinet quod semper tendat in bonum, consequens est ut homo pericula mortis non refugiat propter aliquod bonum prosequendum. Pericula autem mortis, quae est ex aegritudine, vel ex tempestate maris, vel ex cursu latronum, vel si qua alia sunt huiusmodi, non videntur illare te alicui immixtore ex hoc quod prosequatur aliquod bonum. Sed pericula mortis quae est in bellis directe imminent homini propter aliquod bonum: in quantum scilicet defendit bonum commune per iustum bellum.—Po est autem aliquod esse iustum bellum dupliciter. Uno modo, geniale: sicut cum aliqui decertant

in acie. Alio modo, particulare: puta cum aliquis iudex, vel etiam privata persona, non reddit a iusto iudicio timore gladii imminentis vel cuiuscumque periculi, etiam si sit mortiferum. Per inet ergo ad fortitudinem firmitatem animi praebere contra pericula mortis non solum quae imminent in bello communis, sed etiam quae imminent in particulari impugnatione; quae communi nomine bellum dici potest. Et secundum hoc, concedendum est quod fortitudo proprie est circa pericula mortis quae est in bello.

Sed et circa pericula cuiuscumque alterius mortis fortis bene esse habet: praesertim quia et cuiuslibet mortis homo potest periculum subire propter virtutem: puta cum aliquis non refugiat amico infirmanti obsequi propter timorem mortiferae infectionis; vel cum non refugiat itinerari ad aliquod plurimum negotium prosequendum propter timorem naufragii vel latronum.

Ad primum ergo dicendum quod martyres sustinent personales impugnaciones propter summum bonum, quod est Deus. Ideo eorum fortitudo opraecipue commendatur. Nec est extra genus fortitudinis quae est circa bellum. Unde dicitur "fortes facti in bello" (Heb. 11,34).

Ad secundum dicendum quod res domesticae vel urbanae distinguuntur contra res bellicas, quae scilicet pertinent ad bella communia. In ipsis tamen rebus domesticis vel urbanis possunt imminere pericula mortis ex impugnationibus quibusdam, quae sunt quedam particularia bella. Et ita etiam circa huiusmodi potest esse proprie dicta fortitudo.

Ad tertium dicendum quod pax reipublicae est secundum se bona, nec reddit mala ex hoc quod aliqui male ea utuntur. Nam et multi alli sunt qui bene ea

otro particular, por ejemplo, si un juez o incluso una persona privada no se apartan de la justicia por temor a la espada que les amenaza o a cualquier otro peligro, aun el de la muerte [6]. Por ello, es propio de la fortaleza robustecer el ánimo no sólo contra los peligros de muerte que amenazan en la guerra común, sino contra los que amenazan en la lucha particular, que pueden también designarse con el nombre general de guerra. Según esto, debemos admitir que la fortaleza tiene por objeto propio los peligros de muerte en la guerra.

Pero también arrostra el fuerte los peligros de cualquiera otra clase de muerte, pues se ha de tener en cuenta que al hombre pueden amenazarle diversos peligros de muerte por motivos de virtud. Así, el no rehuir la asistencia a un enfermo por temor a una infección mortífera, o el no dejar de caminar emprendiendo un viaje piadoso por temor del naufragio o de los ladrones [7].

Soluciones. 1. Los mártires sufrieron combates personales por el sumo Bien, que es Dios, por lo cual es ensalzada sobremanera su fortaleza. Por eso la suya no queda fuera del género de fortaleza que se refiere a las guerras. Y nos dice San Pablo que: "se hicieron fuertes en la guerra".

2. Los asuntos domésticos o civiles se distinguen de los bélicos, en los cuales se da la guerra común. Pero en los primeros pueden amenazar peligros de muerte por ciertos combates que son las guerras singulares, por lo cual la fortaleza puede ocuparse también de ellos.

3. La paz de la sociedad es buena en sí misma, y no se hace mala porque haya quienes abusen de ella, ya que otros hacen buen uso de la misma, y son mayores los males que

²¹ C.12: ML 41,637.

²² C.6 n.10 (BK 1115a34): S. TH., lect.14.

se evitan, como homicidios, sacrilegios, que los ocasionados por ella, como son, sobre todo, los vicios cárnales.

ARTICULO 6

Utrum sustinere sit principalis actus fortitudinis

Si resistir es el acto principal de la fortaleza

Dificultades. Parece que resistir no es el acto principal de la fortaleza.

1. "La virtud—leemos en la "Etica"—versa sobre lo difícil y lo bueno". Luego, siendo más difícil atacar que resistir, síguese que el resistir no es el acto principal de la fortaleza.

2. Parece ser de mayor energía el poder influir sobre otro que permanecer inmutable ante su acción. Ahora bien, atacar es influir sobre otro, mientras que resistir es permanecer inmóvil. Por consiguiente, dado que la fortaleza implica la perfección de la potencia, parece más propio de ella impugnar que resistir.

3. Hay mayor distancia entre dos contrarios que entre uno de ellos y su simple negación. Tenemos, empero, que el que resiste no hace más que no temer, mientras que el que ataca está movido por algo contrario al temor, puesto que persigue. Y, siendo lo más propio de la fortaleza apartar al ánimo del temor, parece más propio de ella el atacar que el resistir.

Por otra parte, dice el Filósofo que "algunos son llamados fuertes por resistir a la tristeza".

utuntur: et multo peiora mala per eam prohibeatur; scilicet homicidia, sacrilegia, quam ex ea occasionentur, quae praecipue pertinent ad vitia carnis.

Respondeo dicendum quod, sicut supra (a.3) dictum est, et Philosophus dicit, in III "Ethic." (c. nt.14), fortitudo magis est circa timores reprimendos quam circa audacias moderandas. Diffililius enim est timorem reprimere quam audaciam moderari: ec quod ipsum periculum, quod est obiectum audaciae et timoris, de se confert aliquid ad repressionem audaciae, sed operatur ad augmentum timoris. Agredi autem pertinet ad fortitudinem secundum quod moderatur audaciam: sed sustinere sequitur repressionem timoris. Et ideo principalis actus est fortitudinis sustinere, idest immobilitate sistere in periculis, quam aggredi.

Ad primum ergo dicendum quod sustinere est difficilis quam aggredi, triplici ratione. Primo quidem, quia sustinere videtur aliquis ab aliquo fortiori invadente: qui autem aggreditur invadit per modum fortioris. Difficilis autem est pugnare cum fortiori quam cum debili. Secundo, quia ille qui sustinet iam sentit pericula imminentia: ille autem qui aggreditur habet eas ut futura. Difficilis autem est non moveri a praesentibus quam a futuris. Tertio quia sustinere importat diuturnitatem temporis: sed aggredi potest aliquis ex subito motu. Difficilis autem est diu manere immobilem quam subito motu moveri ad aliquid arduum. Unde Philosophus dicit, in III "Ethic."²³, quod quidam "sumi praevolentes ante pericula, in ipsis autem discedunt: fortes autem e contrario se habent".